monem¹⁶ esse, quod excellere inter finitimas civitates videamur; et id ipsum non tam viribus nostris, quam vestris honoribus ac judiciis. Satis quidem et tunc in presentia castigata illa legatio erat, cum tam tristi responso¹⁷ vestro dimissa. Si tum parum ignominie pensum est, hæc certe tam miserabilis ac supplex legatio etiam insolentioris, quam illa fuit, legationis satis magnum piaculum esset. Superbiam¹⁸, verborum præsertim, iracundi oderunt, prudentes irrident; utique si inferioris adversus superiorem est, capitali pœna nemo unquam dignam judicavit. Id enimvero periculum erat, ne Romanos Rhodii contemnerent. Etiam deos aliqui verbis ferocioribus increpant, nec ob id quemquam fulmine ictum audimus.

V. On les accuse d'avoir eu pour le roi une secrète inclination : si tous ont ainsi pensé, que tous soient punis; sinon, qu'on distingue les coupables. Déjà les uns se sont punis eux-mêmes; les autres vont être livrés au sénat.

Quid igitur superat¹⁹ quod purgemus, si nec factum hostile ullum nostrum est, et verba tumidiora legati offensionem aurium, non perniciem civitatis meruerunt? Voluntatis nostræ tacitæ velut item æstimari vestris inter vos sermonibus audio, Patres Conscripti: favisse nos regi, et illum vincere maluisse; ideo bello persequendos esse credunt. Alii vestrum, voluisse quidem nos hoc, non tamen ob id bello persequendos esse: neque moribus, neque legibus²⁰ ullius civitatis ita comparatum esse ut, si quis vellet inimicum perire, si nihil fecerit, quo id fiat, capitis damnetur. His, qui nos pœna, non crimine, liberant, gratiam quidem habemus; ipsi nobis hanc dicimus legem: Si omnes volumus quod arguimur, non distinguimus voluntatem a facto: omnes plectamur. Si alii principum nostrorum vobis, alii regi favorunt, non postulo, ut propter nos, qui partium vestrarum sumus, regis fautores salvi sint; illud deprecor, ne nos propter illos pereamus. Non estis vos illis infestiores, quam civitas ipsa; et hoc qui sciebant, plerique eorum aut profugerunt, aut mortem sibi consciverunt. Alii, damnati a nobis, in potestate vestra erunt, Patres Conscripti.

VI. Que les anciens services des Rhodiens les protégent contre la guerre, ou plutôt contre la destruction; car jamais ils ne porteront les armes contre Rome, et ils viendront tous en suppliants se mettre à sa merci.

Ceteri Rhodii, sicut gratiam nullam meriti hoc bello, ita ne

— ¹⁶ *Nostrorum tumidiorem sermonem.* Le genre même de l'éloquence asiatique prêtait à cette enflure. Voyez ce qu'en dit Cicéron dans le *Brutus*, 25. — ¹⁷ *Cum tam tristi responso.* Voyez la note 15. — ¹⁸ *Superbiam, etc.* « Rhodienses superbos esse aiunt, id objectantes quod mihi et liberis meis minime dici velim. Sint sane superbi: quid ad nos attinet? Idne irascimini, si quis superbior est quam nos? » CATON, *Discours en faveur des Rhodiens*, cité par A. GELLE, VII, 5. — ¹⁹ *Superat*, comme *superest*. — ²⁰ *Neque moribus, neque legibus, etc.* Voyez à